
DIÁRIO OFICIAL n. 9.66428 DE MAIO DE 2018PÁGINA 30 

- EXÉRCITO BRASILEIRO – Período: 03.02.1983 a 27.01.1984 – Tempo de Contribuição: 
355 (trezentos e cinquenta e cinco) dias – Função: Militar.
 
Tornar sem efeito a Portaria “p” n. 041/DP-1, de 6 de dezembro de 2001, publicada no 
BG n. 229, de 10 de dezembro de 2001.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MAIO DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 050/2018, DE 24 DE MAIO DE 2018.

 A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

 Conceder licença para tratamento da própria saúde, a servidora      
Marildes Bandeira Melo Silva, matrícula 19387022, ocupante do cargo de Analista 
de  Programas Habitacionais, no período de 18/05/2018 a 16/07/2018, homologada 
pela Junta Médica, (Boletim nº 79431) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 
1.102/90, com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 24 DE MAIO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 167, de 25 de maio de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor OLEGARIO LEAL MACHADO, prontuário nº 
93828021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, da Função 
Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, 
de Diretor do Estabelecimento Penal de Cassilândia/MS, da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade 
a partir de 28 de maio de 2018.

Campo Grande MS, 25 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                     Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 168, de 25 de maio de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor CREONE DA CONCEIÇÃO BATISTA, prontuário nº 
48301021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função 
Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade de Média Complexidade”, de 
Diretor do Estabelecimento Penal de Cassilândia/MS, em decorrência da dispensa 
do servidor OLEGARIO LEAL MACHADO, prontuário nº 93828021, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, com validade a partir de 28 de maio de 
2018.

Campo Grande MS, 25 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 823, DE  25 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 817, de 24 de Maio de 
2018, publicado no Diário Oficial n. 9.663, de 25 de Maio de 2018, que aposentou à 
servidora TANIA REGINA MELLO MINUSSI, matrícula n. 28407021, ocupante do cargo 
de Gestor Socioorganizacional Rural, classe C, nível III, código 70258, lotada na Agência 
de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, do Estado de Mato Grosso do Sul, por ter 

sido publicado indevidamente (Processo n. 71/600269/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIODE 2018.
                                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 822, DE 25 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora IVONY PEREIRA DIOGO, matrícula n. 
34090021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I , função Técnico de 
Laboratório, classe E, código 50032, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 27/000730/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do imposto de renda e da contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

109997022 Antonio Lemes 
de Campos Filho

Fiscal Tributário 
Estadual

AGEPREV 55/501490/2018

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1164/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do imposto de renda e da contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3319022 Antonio Pires de 
Oliveira Filho

Fiscal Tributário 
Estadual

AGEPREV 55/501163/2018

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1291/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” IMASUL N. 081 DE 23 DE MAIO DE 2018.

O GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe confere 
a Portaria/IMASUL “P” N. 120, de 07 de novembro de 2017, resolve:

CONCEDER Licença para Tratamento da Própria Saúde a servidora abaixo 
relacionada, lotada neste Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no artigo 136, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, homologada pela Junta Médica 
Regional – SIPEM/FUNSAU/MS. 

Matrícula Servidor Tipo Dias Período Processo

106159022 Lisane Mendes e Silva 
Knauf

Prorro-
gação 07

18/05/2018 
a 

24/05/2018
61/400611/2017

CAMPO GRANDE 23 DE MAIO DE 2018.

ROBERTO SILVEIRA BARBOSA
Gerente de Administração e Finanças 

PORTARIA “P” IMASUL N. 083 DE 24 DE MAIO DE 2018.

O GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe confere 
a Portaria/IMASUL “P” N. 120, de 07 de novembro de 2017, resolve:

CREDENCIAR o servidor Ronaldo de Souza Dias, matrícula n. 112166021, 
ocupante do cargo efetivo de Cabo PM, a conduzir veículo oficial deste Instituto, conforme 


